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۶۰ لیتر سهمیه بنزین اردیبهشت ماه شارژ شد
۶۰ لیتر سهمیه بنزین اردیبهشت ماه خودروهای شخصی بدون 
هیچ گونه تغییری، ساعت صفر بامداد جمعه )یکم اردیبهشت ماه( در 

کارت های هوشمند سوخت شخصی شارژ شد.
به گزارش وزارت نفت، در دومین ماه از فصل بهار ۱۴۰۲، ۶۰ لیتر سهمیه 
بنزین ماهانه به کارت های هوشمند سوخت شخصی واریز شد، همچنین سهمیه 
سوخت خودروهای عمومی و خدماتی مطابق جدول سهمیه طرح مدیریت 
مصرف سوخت واریز شده است.سهمیه بندی بنزین از ساعت صفر روز جمعه، 
۲۴ آبان ماه سال ۱۳۹۸ بر اساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
سه قوه، برای همه وسایل نقلیه بنزین سوز آغاز شد.سقف ذخیره سهمیه بنزین 
کارت های هوشمند سوخت برای مالکان خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها 
ابتدا ۶ ماه بود که به دنبال گسترش ویروس کرونا در کشور و شرایط ویژه 
اعلام شده برای مقابله با گسترش آن، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
در اطلاعیه ای این سقف را به ۹ ماه تغییر داد، بنابراین سهمیه واریزی ماهانه 
خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها در صورت استفاده نکردن، حداکثر تا ۹ 
ماه در کارت های هوشمند سوخت قابل ذخیره خواهد بود.در یک تا دو سال 
گذشته به دلیل شیوع ویروس کرونا و محدودیت های وضع شده ناشی از آن، 
مصرف سوخت کشور در مقایسه با سال های پیش از کرونا کاهش یافت، اما با 
بهبود شرایط، مقدار مصرف بنزین در کشور به میزان قابل توجهی افزایش یافت، 
به نحوی که میانگین مصرف امسال به بیش از ۱۱۱ میلیون لیتر افزایش یافت 
و در روز ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ نیز رقم بی سابقه ۱۴۴ میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر 

را ثبت کرد.

بلغارستان مشتری نفت ایران شد
اطلاعات مرکز آمار اروپا نشان می دهد اتحادیه اروپا در سال میلادی 

گذشته ۴۱۸۱ تن نفت خام یا فرآورده نفتی از ایران وارد کرده است.
به گزارش تسنیم،میزان واردات نفت اتحادیه اروپا از ایران هرچند رقم قابل 
توجهی نیست اما حاکی از تمایل پالایشگاه های اروپایی برای نادیده گرفتن 
تحریم های آمریکا علیه ایران است و درج این ارقام در آمار رسمی واردات نفت 
اروپا نشان دهنده تمایل مراجع رسمی اروپا برای فاصله گرفتن از تحریم ها و یا 
حداقل نشان دادن اعتراض خود به سیاست تحریم آمریکا علیه ایران است.سه 
عضو اتحادیه اروپا در سال گذشته میلادی از ایران نفت خام یا فرآورده نفتی 

وارد کرده اند. این کشورها عبارتند از رومانی، لهستان و بلغارستان.

کفگیر بنزین به ته دیگ خورده 
حسین آقایان مدیر اسبق تامین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی گفت: یکی از راه ها اینکه مثلا روزی ۱.۵ لیتر به هر خودرو بنزین 

داده شود و سهمیه آزاد را هم حذف کنند.
مدیر اسبق تامین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در گفت و 
گو با ایلنا گفت: یکی از راه ها اینکه مثلا روزی ۱.۵ لیتر به هر خودرو بنزین 
داده شود و سهمیه آزاد را هم حذف کنند.حسین آقایان درباره افزایش مصرف 
بنزین و راهکار عبور از آن اظهار داشت: یکی از دلایل رشد مصرف این بوده که 

قیمت پایین است. 
وقتی به موقع قیمت بنزین را بالا نبردند، باید به تبعات آن می اندیشیدند. 
اکنون هم اگر اجرایی شود روی تورم اثر می گذارد و قیمت دیگر کالاها را بالا 
می برد، اگر هم کاری نکنیم مصرف به صورت لجام گسیخته افزایش می یابد.وی 
پیشنهاد کرد: یکی از راهکارها اینکه باید از سهمیه کارت های سوخت شخصی 
کم، برداشت بنزین با نرخ آزاد را هم محدود کنند و قیمت را هم تاحدی بالا 
ببرند که مصرف قدری کنترل شود.مدیر اسبق تامین و توزیع شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه ما اکنون تبدیل به واردکننده می شویم، 
افزود: تردد اتومبیل های فرسوده هم مزید بر علت شده و مصرف را به شکل 
سرسام آوری افزایش می دهد. همه این ها دست به دست هم داده که حل ماجرا 
را سخت کند.وی گفت: اگر قیمت بنزین در حد ۵ هزار تومان باشد شاید در 
حد اینکه درآمدهای دولت را تاحدی بیشتر کند، تاثیرگذار است، اما واقعیت 
اینکه قیمت بنزین با وضع تورمی که وجود دارد شاید با نرخ ۱۰ هزار تومان 

هم کم باشد.

اخبار انرژی
کشور  گندمکاران  ملی  بنیاد  مدیرعامل 
خاطر نشان کرد: گندمکاران و کشاورزان 
نسبت به نرخ اعلامی دولت معترض 
هستند و این نرخ را اجحاف و ظلم به 
و  بی توجهی  می دانند؛  کشاورزی  جامعه 
بی مهری است که سخنگوی دولت توئیت 
بزند و نرخ را اعلام کند این در حالیست 
که نرخ خرید گندم باید مصوبه قانونی و 

توسط مراجع ذی صلاح ابلاغ شود.
علی قلی ایمانی در گفت وگو با ایلنا، اعلام 
نرخ خرید تضمینی گندم از سوی سخنگوی 
دولت را غیرقانونی خواند و افزود: شورای 
قیمت گذاری مرجع تعیین نرخ خرید تضمینی 
گندم است و هرگونه اعلام نظر دولت و مجلس 
در این زمینه وجاهت قانونی ندارد.وی با اشاره 
به اعضای شورای قیمت گذاری، گفت: شورای 
قیمت گذاری متشکل از ۹ نفر از جمله وزیر 
کشاورزی، اعضای کمیسیون کشاورزی 
مجلس، یک عضو از بنیاد ملی گندمکاران و ... 
است و دولت و مجلس نمی تواند در این زمینه 
به تنهایی اعمال نظر کند؛ بنا به قانون شورای 
قیمت گذاری باید متناسب با آیتم های تعریف 
شده نرخ خرید گندم را مصوب و اعلام کند.
به گفته ایمانی؛ بنیاد ملی گندمکاران کشور 
به عنوان عضوی از شورای قیمت گذاری، با 
احتساب هزینه های تولید، نرخ تورم و قیمت 
گندم در بازارهای جهانی به خرید کیلویی 
۱7 هزار تومان رسید و این نرخ در نهایت ۲۰ 
درصد سود برای کشاورز دارد.مدیر عامل بنیاد 
ملی گندمکاران با بیان اینکه فروش گندم زیر 
۱7 هزار تومان برای کشاورزان سودی به همراه 
نخواهد داشت، افزود: کشاورز سرمایه و عمر 
خود را در بیابان می ریزد و امروز همان پول را 
جمع می کند و عایدی و سودی از این هزینه 

ندارد. بر همین اساس، بنیاد گندمکاران نامه ای 
برای مقام معظم رهبری نوشته است و در این 
نامه به این موضوع پرداخته ایم که رشد تولید 
و مهار تولید با بی مهری کردن به تولید اتفاق 
نخواهد افتد؛ باید از تولید حمایت شود چراکه 
در سایه رونق تولید، امکان مهار تورم وجود 
دارد.عضو شورای قیمت گذاری با بیان اینکه 

آنالیز قیمت گندم براساس هزینه های تولید 
به اضافه سود کشاورز در نظر گرفته است، 
گفت: هزینه حمل و نقل، دستمزد کارگر، 
نهاده های تولید، آب و ..... افزایش پیدا کرده 
است؛ حتی اگر نرخ تورم اعلام شده از سوی 
بانک مرکزی را ضرب در قیمت سال گذشته 
کنیم ۱7 هزار تومان به دست می آیِد.ایمانی 

ادامه داد: کمیسیون کشاورزی مجلس نرخ ۱۵ 
هزار تومان برای هر کیلو گندم را منطقی و 
معقول نمی داند.وی در پاسخ به این پرسش 
که اگر خرید ۱۵ هزار تومانی تصویب شود آیا 
احتمال قاچاق گندم تقویت می شود؟ گفت: 
تردید نداشته باشید که چنین خواهد شد 
زیرا با این قیمت کشاورز برای فروش گندم به 

دولت انگیزه ای ندارد و فروش گندم به دولت 
برای کشاورز صرفه اقتصادی ندارد. کشاورز 
نیز با هدف تامین معیشت فعالیت اقتصادی 
می کنند و باوجود تورم عمومی زندگی و به 
تولید ادامه می دهند. به عنوان مثال قیمت سم 
رکس دو )سم قارچ کش( سال گذشته لیتری 
۸۰۰ تومان بود اما نرخ آن امسال به لیتری 
یک میلیون ۹۸۰ هزار تومان رسیده یعنی 
بیش از ۱۲۰ درصد افزایش قیمت را تجربه 
کرده است.ایمانی تصریح کرد: گندمکاران و 
کشاورزان نسبت به نرخ اعلامی دولت معترض 
هستند و این نرخ را اجحاف و ظلم به جامعه 
کشاورزی می دانند؛ بی توجهی و بی مهری است 
که سخنگوی دولت توئیت بزند و نرخ را اعلام 
کند این در حالیست که نرخ خرید گندم باید 
مصوبه قانونی و توسط مراجع ذی صلاح ابلاغ 
شود و بیان نرخ با این شیوه یعنی بی توجهی 
به گندمکاران.وی از رشد ۲۰ تا ۴۰ درصدی 
تولید نسبت به مشابه سال گذشته خبر داد و 
افزود: امیدوار بودیم که امسال گندم بیشتری 
نسبت به سال گذشته خریداری کنیم و این 
امید منوط به اصلاح نرخ خرید گندم است 
و پیش بینی می کنیم تولید به ۱۲ میلیون تن 
برسد و دولت بتواند حدود ۸ میلیون تن خرید 
داشته البته اگر قیمت خرید اصلاح شود.مدیر 
عامل بنیاد ملی گندمکاران با بیان اینکه بین 
سطوح برداشت شده و گندم تحویلی به دولت 
در استان های سیستان بلوچستان، بوشهر، 
خوزستان و جنوب کرمان همخوانی وجود 
ندارد، گفت: این مهم نشان می دهد کشاورزان 
رغبتی به فروش گندم به دولت ندارد. به عنوان 
مثال اگر یک کشاورز ۵ تن گندم برداشت 
کرده است از این عدد فقط یک تن آن را 

تحویل دولت داده است.

اعلام نرخ گندم از سوی دولت وجاهت قانونی ندارد

 کشاورزان رغبتی به  فروش ندارند

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت، 
گفت: در سال ۱۴۰۱ بیش از ۵۸ میلیارد و ۸۴۳ 
میلیون دلار کالا بین ایران و ۱۵ کشور همسایه 

تبادل شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، سید روح اله لطیفی 
عضو و سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه 
تجارت خانه صنعت معدن تجارت ایران در خصوص 
تجارت غیرنفتی کشور با کشورهای همسایه اظهار 
داشت: پارسال نزدیک به ۹۶ میلیون 7۶7 هزار و ۱۱7 
تن کالا به ارزش ۵۸ میلیارد و ۸۴۳ میلیون و ۲۰۰ 
هزار و ۴۵۶ دلار بین ایران و ۱۵ کشور همسایه تبادل 
شد که سهم صادرات کالاهای ایرانی 7۵ میلیون و 
۱۸۴ هزار و ۴۴۸ تن کالا به ارزش ۳۰ میلیارد و ۵۳7 
میلیون و ۴۰۶ هزار و ۶۵۹ دلار بود که نسبت به مدت 

مشابه بیش از ۱۹ درصد رشد داشته است.
لطیفی در خصوص مقاصد صادراتی ایران به 
کشورهای همسایه افزود: عراق با خرید ۱۰ میلیارد و 
۲۳۸ میلیون دلار )رشد ۱۵ درصدی( و ثبت رکوردی 
تاریخی، ترکیه با هفت میلیارد و ۴۵۹ میلیون دلار 
)رشد ۲۳ درصدی(، امارات با پنج میلیارد و 7۶7 
میلیون دلار )رشد ۲۸ درصدی(، افغانستان با یک 

میلیارد و ۶۳۴ میلیون دلار )کاهش ۱۱ درصدی( 
و پاکستان با یک میلیارد و ۴۸۸ میلیون دلار )رشد 
۱۸ درصدی(، پنج مقصد اول صادرات کالاهای ایرانی 
در بین همسایگان بودند و کشورهای عمان با یک 
میلیارد و ۸7 میلیون دلار، روسیه با 7۴۴ میلیون 
دلار، آذربایجان با ۶۵۴ میلیون دلار، ارمنستان با ۴۶۴ 
میلیون دلار، ترکمنستان با ۴۶۰ میلیون دلار، کویت 
با ۱۹۸ میلیون دلار، قزاقستان با ۱۹۵ میلیون دلار، 
قطر با ۱۲۴ میلیون دلار، عربستان با ۱۴.7 میلیون 
دلار و بحرین با ۱۰.۴ میلیون دلار در رتبه های بعدی 

قرار گرفتند.
عضو خانه صنعت معدن تجارت ایران در خصوص 
میزان واردات کالا از کشورهای همسایه گفت: امارات 
با فروش ۱۸ میلیارد و ۳۹۵ میلیون دلار )رشد ۱۱ 
درصدی(، ترکیه با ۶ میلیارد و ۹۹ میلیون دلار )رشد 
۱۵ درصدی(، روسیه با یک میلیارد و ۵77 میلیون 
دلار )کاهش پنج درصدی(، پاکستان با ۸۴۲ میلیون 
دلار )رشد ۱7۰ درصدی( و عمان با ۶۱۹ میلیون دلار 
)رشد ۲۹ درصدی( پنج مبدا نخست فروش کالا به 
ایران در سال ۱۴۰۱ در بین همسایگان بودند و عراق 

با فروش ۲۶۴ میلیون دلار قرار دارند.

مدیر اجرایی طرح احیا، فعال سازی و توسعه 
معادن کوچک مقیاس گفت: در نظر داریم با 
احیای  جاری،  پایان سال  تا  استان ها،  همکاری 
معادن راکد را نسبت به سال های گذشته به دو 

تا سه برابر افزایش دهیم.
به گزارش روابط عمومی ایمیدرو، »عباس 
جرجانی« در جلسه طرح احیای معادن کوچک 
مقیاس در استان بوشهر اظهار داشت: فعال سازی 
معادن کوچک مقیاس و راکد، علاوه بر اشتغال زایی 
مناسب، ارزش افزوده قابل توجهی نیز برای معادن و 

منطقه ایجاد خواهد کرد.
وی ادامه داد: از اقدامات مهم انجام شده طی 
سال گذشته در طرح احیای معادن، اجرای بسته های 
سرمایه گذاری معدنی شامل مجوزهای معدنی از 
جمله پروانه بهره برداری، گواهی کشف و محدوده های 
اکتشافی بود که با هدف تشویق سرمایه گذاران به 
طرح های توسعه ای و ایجاد واحد فرآوری تدوین 
شده و در اختیار اداره کل صمت استان ها قرار گرفت.
جرجانی با بیان اینکه به رغم تعداد کم معادن در 
استان بوشهر، اما تعداد معادن راکد نسبت به تعداد 
موجود، قابل توجه است، تصریح کرد: در این استان، 

۵۹ درصد معادن فعال و ۳7 درصد معادن غیرفعال 
است. بخش بیشتر این معادن را کانی های غیرفلزی 
تشکیل می دهند.وی افزود: خاک های صنعتی در 
بازارهای جهانی مورد استقبال زیادی قرار می گیرند 
و به همین لحاظ راه اندازی معادن راکد استان 
می تواند ارزآوری داشته باشد.مدیر اجرایی طرح 
احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس 
خاطرنشان کرد: در راستای همکاری با صندوق 
بیمه سرمایه گذاری های معدنی، آمادگی خود را برای 
سرمایه گذاری و یا تامین ماشین آلات معدنی مورد 
نیاز استان، اعلام می کنیم.»مهدی صفوی« مدیر 
کل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر نیز در این 
جلسه با بیان اینکه استفاده از ظرفیت معادن کوچک 
مقیاس، به عنوان یکی از ۱۰ طرح مهم تدوین شده 
طی سال گذشته در وزارت صمت بود، گفت: هدف 
ما، انجام همکاری و هماهنگی های لازم و برنامه ریزی 
برای اجرای این طرح در استان بوشهر است.وی ادامه 
داد: از مجموع ۲۶۰ واحد معدنی استان، حدود ۹۳ 
معدن راکد است که هدف ما از اجرای طرح مذکور، 
فعال سازی این معادن، اشتغال زایی و ایجاد ارزش 

افزوده در استان بوشهر است.

افزایش ۲ تا ۳ برابری احیای معادن تا پایان امسالتجارت ۵۹ میلیارد دلاری ایران با کشورهای همسایه

یادداشت

کسانی که اخبار کشاورزی را به دقت دنبال 
می کنند، ۲۲ فروردین ماه بدون اعلام هیچ حکمی 
 مبنی بر انتصاب، خبر برکناری ساداتی نژاد و آمدن 
سید محمد آقامیری به عنوان سرپرست وزارتخانه 
را از زبان سخنگوی دولت بهادری جهرمی، همراه 
با برکناری چند نفر دیگر از اعضای کابینه شنیدند.
بهادری جهرمی  در توضیحی بی ارتباط، تداوم 
تورم ناشی از جنگ اوکراین بر بازار جهانی غذا 
و نیز اجرای سیاست های مردمی سازی یارانه ها را 

علت رفتن ساداتی نژاد و آمدن آقامیری خواند.
از فردای این اعلام، آقامیری کار خود را شروع و 
رسما در روز ۲۶ فروردین ماه، اولین جلسه شورای 
معاونان وزارتخانه را تشکیل داد. سپس، روز ۲7 
فروردین، رئیس جمهور طی حکمی  سیدمحمد 
آقامیری را با حفظ سمت به عنوان سرپرست 
وزارت جهادکشاورزی منصوب و این حکم در 
رسانه ها انعکاس یافت. در واقع، حکم انتصاب 
آقامیری پس از برگزاری چند جلسه در این سمت 
و با تاخیر چند روزه از سوی رئیس جمهور دولت 

سیزدهم خبری شد!
گفتنی است که هیچ مراسم تودیع و معارفه ای 
هم در اخبار انعکاس نیافت. با این وجود، در حکم 
رئیس جمهور به سرپرست وزارتخانه آمده است: 
با توجه به استعفای جناب آقای دکتر سیدجواد 
ساداتی نژاد و استناد به اصل ۱۳۵ و قس علیهذا، به 
عبارتی، قبل از خبر بهادری جهرمی، هیچ خبری 
از استعفای ساداتی نژاد وزیر پیشین در میان نبود.
البته طبق اخبار غیر موثق شنیداری، در یک 
مراسم افطاری در روز ۲۱ فروردین ماه در رستوران 
بلوط توسط یکی از معاونان وزیر که همواره سودای 
وزارت در سر داشته و هنوز هم دارد، بدون حضور 
ساداتی نژاد و همراه با تعدادی از نمایندگان مجلس 
و اشخاصی دیگر، ذکر خیر وزیر به میان می آید؛ 
یعنی به فاصله یک روز از برگزاری این ضیافت 
افطار، حکم برکناری ساداتی نژاد اعلام می شود! 
روند شتاب زده این برکناری شبیه برکناری دکتر 

متکی وزیر امور خارجه دولت دکتر احمدی نژاد 
بود که وقتی در خارج از کشور مشغول گفتگو با 

همتای سنگالی خود بود صورت گرفت.
به رغم گذشت ۸ روز از این اتفاق، هنوز دولت 
در مورد این برکناری توضیحی منطقی و مقبول 
به افکار عمومی یا دبیران نشریات تخصصی که با 
درج مقالات تحلیلی متعدد نسبت به این موضوع 
واکنش نشان دادند، داده نشد و ماجرا در هاله ابهام 

باقی مانده!
به واقع دولت سیزدهم، برخلاف آنچه ادعا 
می کند، با بی اعتنایی و عدم پاسخگویی به 
پرسش های مردم و به ویژه به ۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار بهره بردار بخش کشاورزی یا رسانه ها، این 

جابجایی را انجام داد.
موازی با این اقدام، اخباری از سوی رسانه های 
بی نام و نشان به صورت شنیداری و البته بدون 
سند و مدرک انعکاس یافت که ساداتی نژاد در 
اسفندماه گذشته یک شب در بازداشت بوده و 
یا حتی هم اکنون نیز در بازداشت است. ناشران 
این خبر در فضای مجازی برای مستند کردن آن، 
همچنین گفتند که ساداتی نژاد، دیگر به جای 

سفیر ایران در روسیه به مسکو نمی رود.
حال با حفظ حق پرسش برای خودمان به 
عنوان یک رسانه متعهد و با سابقه طولانی در 
بخش کشاورزی درباره این جابجایی و برکناری 
وزیر پیشین که آیا فساد و تخلفی غیرقابل اغماض 
در کار بوده که خواسته اند تا گند کار درنیامده 
ایشان استعفا بدهند، استنباط می شود دولت 
سیزدهم با این شیوۀ برکناری و انتصاب می خواهد 
بگوید هرچه بوده، به کشاورزان و مردم مربوط 
نمی شود و ما توضیحی برای هر تصمیمی که 

می گیریم نمی دهیم!
اما لازم است برخی چیزها در مورد این 
برکناری های یکباره مانند ساداتی نژاد را به 
دولت، با این فرض که جدال بر سر دلار در میان 
جناح های قدرت طلب رانت جو نیست، یادآور 
شویم که حداقل برای انتخاب های خودش حرمت 

قائل شود:
سیدجواد ساداتی نژاد، چهارشنبه سوم شهریور 

ماه ۱۴۰۰، با ۲۵۳ رای موافق، ۲7 رای مخالف و 
۴ رای ممتنع، از همین مجلس مستقر، رای اعتماد 
حداکثری گرفت و وزیر شد. پیش از آن نیز از 
هفتم خرداد ۱۳۹۵ تا سوم شهریور ۱۴۰۰ نماینده 
مجلس دوره های دهم و یازدهم بود و از یکم تیر 
۱۳۹۹ تا مقطعی که وزیر شد، سمت ریاست 
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی را بر عهده داشت و فعالانه در عرصه 
کشاورزی حاضر بود و آموخته های بسیاری کسب 

کرد.
گفتنی است قیمت نرخ ارز ترجیحی دلار در 
همین تاریخ چهارشنبه سوم شهریور ماه ۱۴۰۰ 
یعنی شروع وزارت ساداتی نژاد، ۴۲۰۰ تومان و 

نرخ ارز آزاد، ۲7 هزار و 7۵۹ تومان بود.
این قیمت در ۲۹ فروردین ۱۴۰۲، یعنی روز 
نگارش این گزارش در بازار آزاد ۵۱ تا ۵۲ هزار 
تومان مبادله می شد و نرخ ارز موسوم به نیمایی 
یعنی همان ارز ترجیحی نیز ۲۸۵۰۰ بود که به 
صورت قطره چکانی و طی مراحل بسیار پیچیده و 
دشوار از سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی در 
اختیار متقاضیان صادر کننده یا دولت برای واردات 
قرار می گرفت. یعنی از ابتدای وزارت دکتر ساداتی 
نژاد تا روز برکناری ایشان )کمتر از یک سال و 
هفت ماه(، دلار ترجیحی حدود 7 برابر و دلار آزاد 

نزدیک به دو برابر افزایش قیمت یافت!
خالی از لطف نیست که یادآور شویم در یک 
دوره کوتاه نزدیک به ۱۰ روز بعد از اعلام خبر 
برقراری رابطه ایران و عربستان به وساطت چین، 
دلار به صورت مقطعی از ۵7 هزار تومان در بازار 
آزاد به ۴۲ هزار و ۸۰۰ تومان تقلیل یافت ولی 

کمتر از دو هفته روند صعودی یافت.
این مقایسه را پیش کشیدیم که سوال کنیم، 
آیا وزارتخانه ای که ناگزیر است بالغ بر ۱۵ میلیارد 
دلار برای واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه 
از بانک مرکزی ارز دریافت دارد یا برای بخش 
خصوصی در این خصوص مجوز بگیرد، تا چه حد 
با وضعیت متفاوتی خارج از دایره مدیریت خوب یا 

بد یک وزیر مواجه است؟
با همه توصیفی که رفت، ساداتی نژاد داشت 

کارش را می کرد و همه ویژگی های یک مدیر پر 
تلاش و کوشنده را هم داشت؛ حضور ۲۴ ساعته 
و فراگیر خود و معاونانش در همه بزنگاه های 
مربوط به امنیت غذایی، حضور تمام قد در روابط 
بین الملل تعریف شده دولت، مثل سفر به چین، 
آوردن رئیس جمهور به جمع کشاورزان نمونه در 
سالن اجلاس سران برای نخستین بار و ایجاد 
فضایی نزدیک و صمیمی با کمترین تشریفات، که 
زنان و مردان کشاورز حاضر توانستند رو در رو با 
رئیس جمهور سخن بگویند و بی واسطه با ایشان 
درد دل کنند، سفرهای متعدد استانی و گفتگوی 
مستقیم با کشاورزان در اقصی نقاط کشور برای 
بهبود وضعیت کشاورزی، حضور بی تکبر در 
نمایشگاه های متعدد کشاورزی در جمع پر شمار 

بازدیدکنندگان از نمایشگاه و غرفه داران.
و در کنار همه اینها، انتصاب یک مدیر کارآشنا، 
آزموده، متواضع و رسانه محور در راس مر کز 
روابط عمومی که به او میدان و اختیارات داد تا 
تیمی از برگزیدگان روابط عمومی را در تعامل با 
رسانه های عمومی و تخصصی به دفاع سازنده از 
کشاورزی کشور سازمان دهی کند؛ موفقیتی کم 
سابقه طی ۴۴ سال بعد از انقلاب که موضوعات 
اقتصاد سیاسی کشاورزی جدی تر و همه جانبه 
تر مورد تجزیه تحلیل و تفسیر قرار گیرند و برآمد 

بین الملل یابند.
این دستاورد ارتباطی و راهبردهای مربوط به آن 
در روزهای آخر وزارت ساداتی نژاد به مرحله نوینی 

فرارویید که متاسفانه نیمه تمام باقی ماند.
همچنین ساداتی نژاد همان طوری که بارها 
گفت و تاکید می کرد اعتقاد عمیقی به اطلاع 
رسانی و نقد و بررسی در رسانه ها برای اعتلای 

کشاورزی داشت. 
هیچ منتقدی در دوره وزارت ایشان به دادگاه 
احضار نشد و غالبا تحلیل گران کشاورزی با 
کمترین محدودیت و رودربایستی مسائل و مطالب 
خود را بیان می کردند. حال چنین وزیری با این 
خصوصیات و ۵ برنامه راهبردی به رغم انتقاداتی 
که به آنان بود، در چنبره سیاسی کاری سیاست 

بازان قدرت طلب قرار گرفت.
برای مصون داشتن کشاورزی کشور از 
ملعبه دست قدرت طلبان رانت جو، مقالات و 
یادداشت های متعددی به قلم منصور انصاری طی 

۶ ماه گذشته در این روزنامه درج شده که موضوع 
امنیت غذایی و تامین مواد غذایی سالم و بهداشتی 
قابل دسترس برای تمام دهک های اجتماعی با 
قیمت مناسب را برای کشاورزان و حتی مصرف 
کنندگان میلیونی ارزیابی و تحلیل کند، با این 
حال شاهد هستیم که سرپرست جدید وزارتخانه 
در روز ۲۶ فروردین ماه در اولین نشست شورای 
معاونان، همان طوری که گفته شد در شرایطی 
که حکم سرپرستی ایشان از سوی رئیس جمهور 
رسانه ای نشده بود، از اقدامات بزرگ و تلاش های 
شبانه روزی سیدجواد ساداتی نژاد وزیر پیشین 
برای تداوم امنیت غذایی قدردانی و بر ادامه راه و 
استفاده از تجربیات و برنامه های راهبردی ایشان، 

البته با قید »توان مضاعف« تاکید می کند.
ضمن آرزوی موفقیت برای دکتر آقامیری در 
تصدی این پست و خدمت به کشاورزان و مصرف 
کنندگان میلیونی که حداقل روزی سه بار بر سر 
سفره کشاورزان می نشینند و هر گونه کم و کسری 
را به راحتی می بینند، جا دارد از ایشان بخواهیم 
که این »توان مضاعف« را کمی بیشتر برای افکار 
عمومی  بخش توضیح دهند و در عین حال تشریح 

کنند که آن را از کجا خواهند آورد؟
صد البته منظور ایشان از »توان مضاعف«، 
توان فیزیکی و زور بازو نیست، شیوه مدیریت و 
سیاست ها و برنامه های راهبردی ساداتی نژاد هم 
که ظاهرا از منظر دکتر آقامیری مشکلی نداشته 
و قابل تأسی بوده است، می ماند همان منابع 
مالی ارزی، ریالی و نهایتا اعتباری، که آن هم با 
مقدمه ای که در مورد نرخ دلار و نهاده ها و مقایسه 
آنها در تاریخ سر کار آمدن و برکناری ساداتی نژاد 
برشمردیم، احتمال می رود دکتر آقامیری یا گنجی 
پنهان در جایی دارند که کسی از آن خبر نداشته 
و حالا رو می کنند و یا معجزه ای در آستین، 
که انشاالله خواهیم دید، چون ایشان گفته اند از 
تجربیات جهاد دامپزشکی در سازمان دامپزشکی 
برای پیشبرد اهداف و خط مشی های وزارت جهاد 

کشاورزی استفاده خواهند کرد.
باید گفت کم کم موضوع دست یابی به منابع 
ارزی لازم برای حمایت از امنیت غذایی و واردات 
مرتبط به این راهبرد حیاتی و علت جابجایی 
شتاب زده وزیر، توجه بعضی نمابندگان مجلس را 
بر انگیخت، حال امروز )سه شنبه ۲۹ فروردین و 

هنگام نگارش این مقاله( دو خبر در »کشاورزی 
آینده جهان«، یکی از سوی جهانگیر زاده نایب 
رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس مبنی بر وجود 
اهرم های قدرتمند در درون وزارت جهادکشاورزی 
که حتی زور رئیس جمهوری هم به آنها نمی رسد 
با لینک:وجود اهرم های قدرت، ریشه مشکلات در 
درون وزارت جهادکشاورزی و دیگری از سوی 
اعظمی ساردویی، سخنگوی کمیسیون کشاورزی 
مجلس در نشستی با سرپرست جدید وزارت 
جهاد کشاورزی برای علت تعیین نشدن قیمت 
خرید تضمینی گندم و عدم تشکیل جلسهدر 
این خصوص با لینک: انتقاد اعضای کمیسیون 
کشاورزی از مشخص نشدن قیمت خرید تضمینی 
گندم انعکاس یافت که البته باید این خبرها را 
جدی گرفت زیرا به نظر می رسد موضوع حدود 
۱۵ میلیارد دلار ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی برای 
واردات و اختلاف تقریبا دو برابری آن با ارز آزاد، 
توجه جناح های سیاسی و مولفه های قدرت را برای 
کسب سکوی وزارت جهادکشاورزی به خود جلب 
کرده است که در تعیین وزیر آینده این وزارتخانه 

تاثیر مستقیم زیادی دارد.
حال با این توصیف و در حاشیه این برکناری 
که غالبا دلیل آن را افزایش قیمت فراورده های 
دام و طیور و محصولات کشاورزی می دانند، 
مقایسه ای داشته باشیم با افزایش قیمت خودرو 
 که در یک نمونه فقط قیمت کارخانه ای آنها از 
زمستان ۱۴۰۱ تا همین اواخر فروردین ۱۴۰۲ 
یعنی در بازه زمانی ۳ ماهه یا کمتر رسما ۳۵۰ 
میلیون تومان افزایش یافته و در بازار آزاد بیش از 
یک میلیارد تومان افزوده شده )نمونه J7 کرمان 
موتور( و موارد دیگر خورد رو های مونتاژی و 
داخلی، که در این خصوص فقط قرار است آقای 
فاطمی امین وزیر صمت، دهم اردیبهشت ماه 

استیضاح شود!
البته تا آن موقع هم حتما از این ستون تا 
آن ستون فرجی است و شاید هم اصلا چنین 
استیضاحی منتفی شود، اما وزیر جهادکشاورزی 
بی هیچ فرصت دفاعی، محکوم و حکم به سرعت 
اجرا می شود تا بار دیگر تبعیض میان وضعیت 
ستم بار و مظلوم کشاورزان و کشاورزی مملکت با 
وزارتخانه قدرتمند دیگری که از عوامل مهم تورم 

در کشور است بیش از پیش آشکار شود!

جدال بر سر دلار در وزارت جهادکشاورزی

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، تحت تاثیر آمار اقتصادی قوی در 
منطقه یورو و انگلیس، افزایش یافت اما افزایش نرخ بهره و دورنمای 

مبهم تقاضا برای سوخت، باعث شد کاهش هفتگی رقم بزند.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۵۶ سنت افزایش، در ۸۱ دلار 
و ۶۶ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا، با ۵۰ سنت افزایش، در 77 دلار و ۸7 سنت در هر بشکه بسته شد.نفت 
برنت ۵.۴ درصد و شاخص نفت آمریکا ۵.۶ درصد کاهش هفتگی به ثبت 
رساند. هر دو شاخص، روز پنجشنبه بیش از دو درصد سقوط کرده و به 
پایینترین حد خود از زمان اعلام غیرمنتظره کاهش جدید تولید اوپک پلاس 

که در پی نگرانی نسبت به رکود اقتصادی و افزایش ذخایر بنزین آمریکا صورت 
گرفت، نزول کردند.گزارش های اقتصادی منطقه یورو و انگلیس، از قیمت های 
نفت در معاملات روز جمعه پشتیبانی کرد. نظرسنجی ها نشان داد احیای 
اقتصادی منطقه یورو به شکل غیر منتظره ای در ماه میلادی جاری سرعت 
گرفته و صنعت خدمات شاهد افزایش تقاضا بوده که رکود عمیق بخش تولید را 
جبران کرده است. تحلیلگران موسسه مالی ING در یادداشتی نوشتند: به نظر 
می رسد که اقتصاد از زمستان ضعیف، بهبود پیدا کرده اما ضعف بخش تولید، 
همچنان مایه نگرانی مانده و روند صعودی قیمت ها را محدود کرده است.طبق 
یک نظرسنجی صنعتی، کسب و کارهای انگلیس هم بهبود فعالیت و کندترین 

رشد تورم هزینه تولید در بیش از دو سال گذشته را گزارش کردند.آمار رسمی 
نشان می دهد که در هند، پالایش نفت توسط پالایشگاه ها در مارس نزدیک 
به بالاترین حد خود باقی مانده و پاسخگوی تقاضای فصلی قوی در سومین 

مصرف کننده بزرگ نفت جهان است.
چشم انداز محدود شدن عرضه، از قیمت ها حمایت کرده و تحلیلگران انتظار 
دارند ذخایر نفت از ماه میلادی آینده، در نتیجه دور جدید کاهش تولید اعضای 
اوپک پلاس و رشد تقاضای چین، کاهش پیدا می کند.تحلیلگران کومرس 
بانک در یادداشتی نوشتند: محدود شدن قابل پیش بینی عرضه، قیمت ها 
را در میان مدت بالا می برد.غول خدمات میدان نفتی SLB از برآوردی که 
وال استریت درباره سود سه ماهه نخست این شرکت داشت، بالاتر ظاهر شد، 
چرا که قیمت بالاتر نفت و عرضه محدود، تقاضا برای خدمات این شرکت را 

افزایش داد. با این حال، ابهامات اقتصادی و چشم انداز افزایش نرخ بهره، 
همچنان بر بازارهای نفت سایه افکنده است. اندروید لیپو، رئیس شرکت »لیپو 
اویل آسوشیتس« در این باره اظهار کرد: ابهامات نسبت به تقاضا به خصوص 
برای فصل رانندگی تابستانی پیش رو، همچنان ذهن معامله گران را درگیر 
کرده است. بازار به دلیل نگرانیهایی که نسبت به تقاضا وجود دارد، همچنان 
تحت فشار است.بر اساس گزارش رویترز، در بخش عرضه آمریکا، آمار شرکت 
خدمات انرژی بیکر هیوز نشان داد: شرکت های انرژی آمریکایی هفته گذشته 
برای نخستین بار در چهار هفته اخیر، به شمار دکل های حفاری نفت و گاز 
طبیعی اضافه کردند. شمار دکل های حفاری نفت که معیاری برای ارزیابی 
تولید آینده است، در هفته منتهی به ۲۱ آوریل، با سه حلقه افزایش، به ۵۹۱ 

حلقه رسید.

بازار انرژی

طلای سیاه از درخشش افتاد

فرانک مسعودی


